
	2 – sexta-feira, 24 de Maio de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Vice-Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretária de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Vice-Diretor Geral
Hélio Márcio campos

3237-3403

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3401

Diretor Industrial
theOfilo pereira

3237-3448

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

ana costa rego
3237-3410

Diretor de Negócios
Benjamin alves rabelLo filho

3237-3467
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Endereço Para Correspondência

Rua Espirito Santo, 1040
CEP. 30160-031

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

DECRETO NE Nº 321, DE 23 DE MAIO DE 2013

Abre crédito suplementar em favor do Orçamento de 
Investimento da Minas Gerais Participações – MGI S.A., 
no valor de R$530.515.999,00.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício da função deGOVERNADOR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 
tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.8º da Lei nº 20.625, de 17 de janeiro de 2013.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$530.515.999,00 (quinhentos e trinta milhões qui-
nhentos e quinze mil novecentos e noventa e nove reais), em favor da Minas Gerais Participações – MGI S.A, 
na ação orçamentária Participação Societária – 5.1.9.1 04.123.768.6007.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes do saldo finan-
ceiro da receita de Operações de Crédito Contratuais, contrato nº 9001864, firmado em 26 de dezembro de 2012, 
entre o Estado de Minas Gerais e o Banco do Brasil S.A.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 23 de maio de 2013; 225º da Inconfidência Mineira e 

192º da Independência do Brasil.
ALBERTO PINTO COELHO JÚNIOR
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima 

23 423567 - 1

considerando o afastamento preliminar à aposentadoria relativo ao 
cargo efetivo PEBIIC-adm 1, altera, no ato de nomeação de Diretor de 
Escola Estadual, publicado em 12/01/2012, a parte referente à IONE 
ALVES SILVA¸ MASP 365350-8, lotada na SRE: MONTES CLA-
ROS _ município: Montes Claros _ 81698 _ EE Irmã Beata, para nele 
fazer constar a vinculação do cargo de Diretor de Escola Estadual ao 
cargo efetivo PEBIIA-adm 2, a contar de 01/05/2013¸ para regularizar 
situação funcional.

retifica o ato de dispensa, publicado em 23/02/2013, referente a 
MARLY DA CONCEIÇÃO DUARTE MARTINS, da Secretaria de 
Estado de Educação; onde se lê: a contar de 06/02/2013, leia-se: a con-
tar de 06/02/2012.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E ENSINO SUPERIOR

Pela Fundação Centro Internacional de Educação, Capacitação e 
Pesquisa Aplicada em Águas - HIDROEX

usando da competência delegada pelo caput do art. 4º do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, os servidores abaixo relacionados, 
lotados na Fundação Centro Internacional de Educação, Capacitação e 
Pesquisa Aplicada em Águas - HIDROEX, a afastarem-se de suas atri-
buições, no período de 26/05/2013 a 29/05/2013, para participarem da 
Planejamento e definição de logística de execução de cursos de capa-
citação e elaboração de documentos jurídicos para viabilizar parcerias 
com instituições Argentinas, dentro das orientações do PHI - Programa 
Hidrológico Internacional, em Buenos Aires / Argentina, sem prejuízo 
do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de 
demais despesas vinculadas ao mesmo:
VINÍCIUS MEIRELES LAENDER / MASP.1.081.315-2 / DAI-26 / 
PROCURADOR 
SHEILA PAIVA DE ANDRADE / MASP. 1.245.777-6 / DRHR / 
DIRETORA DE CAPACITAÇÃO E ENSINO 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Pelo Instituto Estadual de Florestas

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado no Instituto 
Estadual de Florestas, à disposição da Prefeitura Municipal de Itajubá, 
até 31/12/2013, sem ônus para o órgão de origem: 
RICARDO AUGUSTO CORRÊA FERREIRA, MASP 1021011-0, 
TÉCNICO AMBIENTAL. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

usando da competência delegada pelo art. 1º, I, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, os servidores abaixo relacionados, lotados na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, à disposição do Instituto de 
Previdência do Estado dos Servidores do Estado de Minas Gerais - 
IPSEMG, em prorrogação, de 1º/1/2013 a 31/12/2013, sem ônus para 
o órgão de origem¸ para regularizar situação funcional: 
CARLA ANDREA BORGES FRAIHA, MASP 351430-4, AGENTE 
GOVERNAMENTAL, AGOV; 
JOSE CARLOS DA SILVA II, MASP 924742-0, AGENTE GOVER-
NAMENTAL, AGOV; 
RISA DE ARAÚJO LOPES CANÇADO, MASP 139446-9, GESTOR 
GOVERNAMENTAL, GGOV. 

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 21/5/2013, a 
prorrogação da disposição de DEISE VILELA CAMPOS¸ MASP 
373.230-2, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
à Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais _ 
HEMOMINAS, para o período de 1º/1/2013 a 31/12/2013¸ para regu-
larizar situação funcional.

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

usando da competência delegada pelo caput do art. 4º do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado no 
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, a 
afastar-se de suas atribuições, no período de 31/05/2013 a 06/06/2013, 
para participar da The American Society of Clinical Oncology - ASCO, 
em Chicago - EUA, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, 
ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas à mesma:
LEANDRO ALVES GOMES RAMOS, MASP 1072789-9, MÉDICO 
DA ÁREA DE SEGURIDADE SOCIAL, NÍVEL II, GRAU D. 

usando da competência delegada pelo caput do art. 4º do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada no 
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, a 
afastar-se de suas atribuições, no período de 29/05/2013 a 02/06/2013, 
para participar da I Cumbre Latino Americana de Neonatologia, em 
Riviera Maya/México, sem prejuízo do vencimento e vantagens do 
cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas à 
mesma: 
MARCELA DAMÁSIO RIBEIRO DE CASTRO, MASP 1072140-5, 
MÉDICO DA ÁREA DE SEGURIDADE SOCIAL, NÍVEL IV, GRAU 
C. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, SIMONE FERREIRA DA 
ROCHA AQUINO, MASP 1205461-5, do cargo de provimento em 
comissão DAD-1 SA1100466 da Secretaria de Estado de Saúde, a con-
tar de 16/4/2013.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ROGÉRIO PINHEIRO NUNES, 
MASP 1205494-6, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
SA1101910 da Secretaria de Estado de Saúde, a contar de 24/4/2013.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, CLÁUDIA AARESTRUP, MASP 
333320-0, do cargo de provimento em comissão DAD-3 SA1100933 da 
Secretaria de Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, ANDRESSA APARECIDA DUARTE DE AGUIAR, MASP 
667408-9, para o cargo de provimento em comissão DAD-3 SA1100933, 
de recrutamento limitado, da Secretaria de Estado de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
TIAGO GONÇALVES ABREU, MASP 752258-4, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-4 SA1101910, de recrutamento limi-
tado, da Secretaria de Estado de Saúde.

Pela Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

usando da competência delegada pelo art. 1º, III, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, concede, nos termos do art. 179 da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, prorrogação de licença para tratar de inte-
resse particular, por 2 (dois) anos, à servidora DANIELA ARAUJO 
RIBEIRO GUIDO, MASP 1091271-5¸ MED III A, lotada na Funda-

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR VICE-GOVERNADOR, NO 
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE GOVERNADOR DO ESTADO, 
EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

torna sem efeito, no ato publicado em 06/03/2013, a nomeação de 
HERMILENE DE SOUZA FONSECA; LUIZ ALEXANDRE 
BORILLE; PAULO ANDRÉ SOUZA DA SILVA; ALEX REGO 
BARBOSA E ADRIANO BRANDÃO DE CASTRO, para ocupar o 
cargo de Delegado de Polícia, código DL, nível I, inicial da série de 
níveis a que se referem os Anexos I-A e II da Lei Complementar nº 84, 
de 25 de julho de 2005 e Anexo I do Decreto nº 44.169, de 6 de dezem-
bro de 2005, lotados no quadro de provimento efetivo da Polícia Civil 
de Minas Gerais, por não terem tomado posse em tempo hábil.

torna sem efeito, no ato publicado em 20/03/2013, a nomeação de 
CHARLES DOUGLAS DE MAGALHÃES¸ MASP 1.332.977-6, 
para ocupar o cargo de Delegado de Polícia, código DL, nível I, inicial 
da série de níveis a que se referem os Anexos I-A e II da Lei Comple-
mentar nº 84, de 25 de julho de 2005 e Anexo I do Decreto nº 44.169, 
de 6 de dezembro de 2005, lotado no quadro de provimento efetivo 
da Polícia Civil de Minas Gerais, por não ter entrado em exercício do 
cargo em tempo hábil.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e 
nº 44.485, de 14 de março de 2007, a RODOLFO PASCOAL COE-
LHO, MASP 1133446-3, a gratificação temporária estratégica GTED-1 
VH1100193 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
a contar de 20/5/2013.

dispensa, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, RODOLFO PASCOAL COELHO, MASP 
1133446-3, do cargo de provimento em comissão DAD-5 VH1100173 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, a contar de 
20/5/2013.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARCELO RODARTE 
RIBEIRO JÚNIOR, para o cargo de provimento em comissão DAD-5 
VH1100173, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Pelo Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial 
- CONEPIR

designa, nos termos do art 5º da Lei nº 18.251, de 7 de julho de 2009 e 
do art. 5º do Decreto nº 45.156, de 26 de agosto de 2009, os represen-
tantes abaixo relacionados como membros junto ao Conselho Estadual 
de Promoção da Igualdade Racial - CONEPIR: 
Pela Sociedade Civil: 
Conselho dos Povos Indígenas de Minas Gerais 
Titular: ALEXANDRE BORGES DE JESUS 
Pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG: 
ANDRÉA FRANCO LIMA E SILVA em substituição a LUIZA DI SPI-
RITO BRAGA 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

no uso de suas atribuições, dispensa TIAGO CANÇADO DINIZ, 
MASP 1186761-1, da função gratificada FGD-9 PH1100167 da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, a contar de 16/5/2013.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a NÚBIA 
CRISTINA DE SOUZA SOARES DA SILVA, MASP 1255099-2, a 
gratificação temporária estratégica GTED-1 SA1100320 da Secretaria 
de Estado de Saúde.

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a SIMONE FERREIRA DA 
ROCHA AQUINO, MASP 1205461-5, a gratificação temporária estra-
tégica GTED-2 SA1100549 da Secretaria de Estado de Saúde, a contar 
de 16/4/2013.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 1/5/2013, atribui a NÚBIA CRISTINA DE SOUZA SOARES 
DA SILVA, MASP 1255099-2, servidora da Superintendência de Pla-
nejamento e Finanças, a gratificação temporária estratégica GTED-2 
SA1100493 da Secretaria de Estado de Saúde.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-05-2013, a 
prorrogação da disposição de ANA MARIA ELLIS¸ MASP 375732-5, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Municipal de 
Muriaé/ Centro de Saúde Muriaé, para o período de 01-01-2013 a 
31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-05-2013, a 
prorrogação da disposição de MANOEL EVANGELISTA DE OLI-
VEIRA¸ MASP 913701-9, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, 
à Prefeitura Municipal de Carandaí/ Centro de Saúde Carandaí, para 
o período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-05-2013, a 
prorrogação da disposição de ROSAURA TEIXEIRA PINTO¸ MASP 
377644-0, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de São Lourenço/ Centro de Saúde São Lourenço, para o período 
de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-05-2013, 
a prorrogação da disposição de SILVANIA FARIA PENAFORTE 
PEREIRA¸ MASP 377650-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, 
à Prefeitura Municipal de Coqueiral/ Centro de Saúde Coqueiral, para 
o período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação 
funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 06-05-2013, a 
prorrogação da disposição de ALOÍSIO MARTINS DOS SANTOS¸ 
MASP 375876-0, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de Sete Lagoas/ Centro de Saúde Sete Lagoas, para o perí-
odo de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07-05-2013, 
a prorrogação da disposição de ANA MARIA FERREIRA¸ MASP 
384539-3, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Caxambu/ Policlínica Caxambu, para o período de 01-01-2013 
a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 24-10-2012, 
a prorrogação da disposição de CONCEIÇÃO PIRES¸ MASP 
371910-1, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Belo Horizonte/ Centro de Saúde Barreiro de Baixo, para o 
período no período de 01-01-2011 a 31-12-2012¸ para regularizar situ-
ação funcional.
no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 10-05-2013, a 
prorrogação da disposição de CLOMAR RIBEIRO DA LUZ¸ MASP 
372171-9, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Belo Horizonte/ Centro de Saúde São Bernardo, para o período 
de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 15-04-2013, 
a prorrogação da disposição de EURETES DIAS DOS SANTOS¸ 
MASP 373066-0, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de São Pedro do Suaçuí/ Centro de Saúde São Pedro do 
Suaçuí, para o período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar 
situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 13-05-2013, 
a prorrogação da disposição de NEDINA GOMES MONT MOR¸ 
MASP 913074-1, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura 
Municipal de Belo Horizonte/ Centro de Saúde Lindéia, para o período 
de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 06-05-2013, a 
prorrogação da disposição de LUCIA DE FÁTIMA MAGALHÃES 
LAMIM¸ MASP 363105-8, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à 
Prefeitura Municipal de Estrela Dalva/ Centro de Saúde Estrela Dalva, 
para o período de 01-01-2013 a 31-12-2014¸ para regularizar situação 
funcional.

Pela Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 15/5/2013, atribui a RODRIGO MARTINS DA COSTA 
MACHADO, MASP 1206260-0, DIRETOR da Superintendência de 
Educação, a gratificação temporária estratégica GTED-4 SC1100387 
da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Curvelo
Três Marias
142042 - EE Carlos Alexandre de Oliveira
- MASP 435599-6, DEUZANE CAMPOS COSTA ROCHA, PEBIA-
adm. 1, DV.

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Secretário de Escola 
Estadual: 
SRE Poços de Caldas
Monte Belo
124516 - EE Frei Levino
- MASP 222197-6, ANA CLEUZA VIEIRA SOUZA, Secretário de 
Escola -, SE-III¸ a contar de 06.02.2013¸ para regularizar situação 
funcional.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual: 
SRE Pará de Minas
Pará de Minas
35050 - EE Francisco de Assis Viana
- MASP 347329-5, EMILIANI APARECIDA ALVES OLIVEIRA, 
PEBIIF-adm.1, EEBIA-adm. 3, DV.

no uso de suas atribuições, dispensa ROSAURA DE CASTRO, 
MASP 1053825-4, da função gratificada FGD-8 ED1100040 da Secre-
taria de Estado de Educação.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ROSAURA DE CAS-
TRO, MASP 1053825-4, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-5 ED1100392, de recrutamento amplo, para dirigir a Diretoria de 
Ensino Fundamental da Secretaria de Estado de Educação.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 30.11.2012, 
a disposição de KEILA PINTO GUIMARAES¸ MASP 378812-2, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, ao Instituto Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais - IEPHA, para o perí-
odo de 01.01.2012 até 31.12.2012¸ para regularizar situação funcional.

ção Hospitalar do Estado de Minas Gerais, a contar de 01/04/2013, para 
regularizar situação funcional.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
01.03.2013, pelo qual MARTA MARIA DINIZ¸ MASP 368289-5, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, foi colocada à disposição 
do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Minas Gerais, em prorro-
gação, de 01.01.2013 até 31.12.2013, com ônus para o órgão de origem¸ 
para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato de adjunção ao Ins-
tituto Técnico em Agropecuária e Cooperativismo - ITAC/EPAMIG , 
publicado em 09.05.2013, referente à servidora abaixo relacionada¸ 
para regularizar situação funcional: 
JULIANA SEVERINO, MASP 617120-1, PEB - ADM 1, DO MUNI-
CÍPIO DE PITANGUI. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção da servidora abaixo rela-
cionada, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à APAE de Ferve-
douro, até 31/12/2013, com ônus para o órgão de origem: 
EULÁLIA HUBNER PEREIRA, MASP 948362-9, EEB- SUPERVI-
SOR PEDAGÓGICO- ADM 1, DO MUNICÍPIO DE BARÃO DE 
COCAIS. 

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 01.02.2013, 
a adjunção de ERCÍLIA MARIA LUSTOSA LOPES¸ MASP 
149011-9, PEB - adm 1, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à 
Fundação Dom Bosco para o período em prorrogação, de 01.01.2013 a 
31.12.2013¸ para regularizar situação funcional.

retifica o ato de Adjunção à APAE de Araçuaí, publicado em 25/04/2013, 
referente a RAPHAELA REIS CAMPOS, MASP 1094910-5, PEB - 
adm 1, SRE Araçuaí, onde se lê: PEB - adm 1, leia-se: PEB - adm 2, 
para regularizar situação funcional .

23 423568 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Danilo de Castro

Expediente
RESOLUÇÃO SEGOV Nº 361, DE 23 DE MAIO DE 2013.

Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial em face do 
Convênio nº 224/2008/SEGOV/PADEM.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DE MINAS GERAIS, 
no uso da competência que lhe confere o art. 93, § 1ª, da Constituição 
do Estado de Minas Gerais, com base no art. 195, da Lei Delegada nº 
180, de 20 de janeiro de 2011 e por determinação da Instrução Nor-
mativa nº 03/2013, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 
- TCEMG, em seus artigos 2º e 12º:


